## II.

1252.

Vniuersis fidelibus hoc scriptum cognituris. Luttrudis abatissa de molenbeke in perpetuum.

Constat ergo vniuersitati fidelium, quod nos de nostri consensu capitulo proprietatem domus que dicitur Huntinctorpe pro sufficienti recompensatione contulimus Henrico comiti de sterrenberg. ut eam cenobio campi s. Marie conferendi liberam habeat facultatem. Testes sunt. Henricus sacersta. Rotcherus sacerdos, Gyselbertus nostri canonici. Huius rei factum ut stabile permaneat sigilli nostri appensione munimus. Acta sunt anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. ij<sup>o</sup>.

(Ex copiar. Marienfeld. f. 144a.)

Das an der Urkchrift dieser Urkunde hangende spitzovale Siegel in gelbem Wachs stellt einen, mit einem Heiligschein umgebenen, Geistlichen dar, welcher einen Krumstab vor sich hält. Von der Umschrift ist zu lesen: SCS DIONISIVS MOLEN....

Eutrud, deren Todestag noch nicht ermittelt worden ist, muß nach dem Jahre 1240 Lebtissin in Möllenbeck geworden sein, bekleidete aber diese Würde im Jahre 1267 nicht mehr.

Huntinctorpe dürfte eher Hüntrup bei Lage als Hüntrup bei Blomberg im Lippischen sein.

### III.

1260. 25. Febr.

**Henricus Comes de Sternenberg et Wedekindus Comes de Swalenberg Fratres, cum ipsorum Haeredibus universis, Omnibus hanc litteram visuris notum esse cupimus, Nos venditionem Bonorum Coldenvelde et Meringhen ab Ecclesia Sanctae Mariae in Monasterio iuxta Swalenberg factam, quam venerabilis Pater Abbas et Conventus Insulae apud Mindam Emptionis Titulo compararunt, gratam ac ratam habere, et praedicta bona ab omni jure, quod habuimus, vel habere videbamur, sive Advocaciae, sive Petitionis nomine censeantur, libera dedisse ac penibus absoluta.**

In ejus rei testimonium praesens scriptum dedimus, Sigillorum nostrorum munimine roboratum. Hujus Facti testes sunt C. de Biga, Johannes de Donepe, Luderus de Werne, Johannes de Rottorp, Tidericus de Edessum, Castellani de Sternenberg, B. de Holthusen, B. de Ebñ. B. de Voltessen et Wernerus Diebernen, Castellani de Swalenberg, et alij quam plures.

Datum Anno Domini Millesimo ducentesimo sexagesimo, quinto Calendas Martij.

(Ex copia vidimata in Copiario Marienmünster. p. 45.)

**Coldenvelde** ist das Pfarrdorf Golenfeld bei Groß-Münzel unweit Wunstorf, und Meringen das nach Wechold bei Hoya eingefügte Dorf Mehringen oder Meringen.

Im Kloster Marienmünster lebte damals als Abt Heinrich I., welcher von 1259 bis 1288 urkundlich nachzuweisen ist, und bald nachher am 27. Janr. mit Tode abging.

Als Abt des Morizklosters auf dem Werder vor Minden wird Gerlag von 1252 bis 1279 in Urkunden angetroffen; er starb am 8. Febr. 1280.

E. (v. Bega) ist durch Konrad zu ergänzen. Statt: Werne liest die Urk. Nr. VI. vom Jahre 1266 Werle.

#### IV.

1265. 13. Mai.

Dei gracia Albertus et Johannes frutres dukes de Brunszwigh omnibus presentem literam visuris seu eciam audituris. salutem et sincere voluntatis affectum Vniuersis et singulis notum esse cupimus et tenore presentium protestamur quod nos liberaliter de communi consensu et vnanimi voluntate dedimus proprietatem trium mansorum qui siti sunt in marschlachem domino Gerlago abbati et conuentui suo monasterij sancti Mauricij in Insula apud Mindam. recipientes in restaurum et ex commutatione a dicto domino Abbe sancti mauricij et conuentu suo tres alias mansos Quorum duo siti sunt in villa Redessen tercarius in villa Velzede. vt eorum mansorum proprietas libera nobis permaneat et ab heredibus nostris perpetuo possidenda ipsos quidem mansos datos a nobis sic ecclesie sancti mauritij tenuerant a nobis domini comites holtzacie et de Scowenberch vasalli nostri quos ab ipsis comitibus ad instanciam et preces prefati abbatis in scriptis suis patentibus receperimus resignatos Verum quidam miles Godefridus nomine Loginck predictos mansos antea resignauerat dominis Johanni et Gerhardo comitibus de Scowenborgh vt ipsa resignatione recepta donatio nostra eo securior et firmitior permaneret. Ut autem hoc quod factum est a nobis euidens sit et stabile perseveret presentem

nostram literam super eo dari fecimus sigillorum nostrorum munimine roboratam Huius itaque rei testes sunt Comes hinricus de Sterneberg Comes ludolfus de Wunestorpe luthardus de meynerhen (Meinersen) Heinricus de homborch prepositus Heinricus de sancto Blasio in Brunswigh Geuehardus de Bortuelde Jordanis notarius noster Richardus Vulpes Johannes Westualus lippoldus et Hartbertus de mandeslo et alij quam plures. Datum hanouere Anno gracie M<sup>o</sup>. cclxv In die beati Seruacij.

Albert, Herzog von Braunschweig, starb am 14. Aug. 1279 und dessen Bruder Johann I. im Jahre 1277.

Merschlachem ist Lachem, dem Stifte Fischbeck an der Weser gegenüber; Reddessen wird Redderse bei Gehrden unweit Hanover sein; Velzede ist Welsede bei hess. Oldendorf.

Johann I., Graf v. Schaumburg, starb am 20. April 1263, und dessen Bruder Gerhard I. am 21. Dez. um 1285.

Ludolf, Graf v. Wunstorf und Limmer, welcher eine Tochter Wedekind's III., Edlen von dem Berge (1224—1269 †. 13. Oct.) zur Frau hatte, erscheint in Urkunden von 1222—1281, war aber 1290 nicht mehr am Leben. — Heinrich, Edler v. Homburg, kommt vom 1229 bis 1296 in Urkunden vor.

Das Original der Urkunde befindet sich im Archive des mindenschen Morizklosters unter Nr. 19b.; der Abdruck ist nach einem Kopiar jenes Klosters (Liber copialis monasterii Ss. Mauricii et Simeonis f. 61a.) gemacht.

## V.

1266. 22. Sept.

Henricus nobilia de Sterenberg omnibus in perpetuum Notum esse cupimus universis quod nos Hoyerus et Henricus filii nostri Henrico militi dicto Vincken uxori et pueris suis ac hereditariis successoribus suis aduocatiam villicationis in Modehorst obligaverint in pignore pro quinquaginta marcis legalis monete et talium denariorum qui solvuntur in moneta Hervordensi Quam vero redimere voluerint infra festum Nativitatis beate Marie virginis et sancti Archangeli Michaelis cum denariis supradictis. Ut autem hec rata permeneant sigilli nostri munimine dedimus roburata Actum et datum anno domini M. CCLXj. in die beati mauritii

stantibus hiis Reynhardo Gogrevio, Johanne de Quernhem, Henrico de Volmerinchusen, Henrico de Stenbeke, Gerhardo de Sannichusen, Ludolpho de Ubbinctorp, Jordano de Sunlicke, Richardo de Snathorst militibus Johanne de Hethe judice Volquino cretel Joseph Coberto de Rockenkusen, Johanne de Oldenhervorde, Henricus et Gerlacius fratres de Volmerinchusen, Adolfus et alii quam plures.

(L. S.)

(Ex copia in Culemanni Cod. dipl. Ravensberg. Tom. III. Nr. 14; cod. ms. in arch. reg. Hanover.)

Der Ritter Heinrich genannt Wincke dürfte Heinrich II. sein, welcher am 21. Sept. 1298 gestorben sein soll; dessen Frau Adelheid wird 1284 namhaft gemacht. — Modehorst ist der zu Niederordenberg unweit Schildesche gehörige Bauerhof Müdehorst. — In Betreff des Ritters Reinhard de Gogreve und des Knappen Johann v. Oldenhervorde verweise ich auf Bd. IV. 79 u. V. 61 dieser Blätter.

## VI.

1266.

**H**enricus dei gracia Comes in Sterenberg Vniuersis presentem paginam inspecturis. Eternam in domino Salutem Notum esse cupimus. tam posterris quam modernis. quod Luderus dictus de Werle et Albertus dictus de Glisse Milites. omne ius quod in bonis Colenhoe et vechelage. habere poterant in manus nostras libere de heredum suorum consensu resignauerunt et nos diuine remunerationis intuitu omne ius quod nobis et heredibus nostris in dictis bonis competebat. ipsorum heredum nostrorum bona et beniuola accedente uoluntate. ecclesie beate. Marie. virginis in Leueren reliquimus et donauimus in proprium quiete et pacifice perpetuo possidendum. Ut autem hoc nulli uertatur in dubium. presentem exinde paginam conscribi et sigilli nostri ualido munimine fecimus roborarj. Huius rei testes sunt Conradus de Beche. Johannes de donoppe Milites Johannes de Beche Bernardus de Werle Johannes de Molenbeke et Her-